

**MAPS-06/MAGP-06**

June - Examination 2018

**MA (Final) Pol.Sc. Examination****Political Thought of Mahatma Gandhi****Paper - MAPS-06/MAGP-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Gandhi's idea of ideal state?  
गाँधी का आदर्श राज्य क्या है?
- (ii) Who is author of "Unto This Last"?  
"अन्टु दिस लास्ट" का लेखक कौन है?
- (iii) What do you mean by Swaraj?  
स्वराज से आपका क्या तात्पर्य है?
- (iv) Write Gandhi's views on rights.  
अधिकारों पर गाँधी के विचार लिखिए।
- (v) What is Aparigraha?  
अपरिग्रह क्या है?
- (vi) Mention any two demerits of present education system, according to Gandhi.  
गाँधी के अनुसार वर्तमान शिक्षा व्यवस्था की दो कमियों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) Mention any two attempt of Gandhi for Upliftment of women.  
नारी उत्थान के लिए गाँधी के कोई दो प्रयासों का उल्लेख कीजिए।
- (viii) Define Satyagraha.  
सत्याग्रह को परिभाषित कीजिए।

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss Gandhi's views on Social reform.  
समाज सुधार पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 3) Evaluate Gandhi's views on liberty.  
स्वतंत्रता पर गाँधी के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
- 4) Discuss characteristics of Satyagraha.  
सत्याग्रह की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 5) Discuss Gandhi's views on spiritualization of politics.  
राजनीति के आध्यात्मिकीकरण पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 6) Evaluate Gandhi's perception towards socialism.  
समाजवाद के प्रति गाँधी की धारणा का मूल्यांकन कीजिए।
- 7) Discuss Gandhi's view on equality.  
समानता पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss Gandhi's views on modernity.  
आधुनिकता पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 9) Discuss fundamental elements of Sarvodaya.  
सर्वोदय के मूलभूत तत्वों की विवेचना कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Evaluate economic ideas of Gandhi.  
गाँधी के आर्थिक विचारों की विवेचना कीजिए।
- 11) Evaluate Gandhi's critique of modern state.  
आधुनिक राज्य की गाँधी की आलोचना का मूल्यांकन कीजिए।
- 12) Evaluate Gandhi's views on women.  
नारियों पर गाँधी के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Discuss Gandhian values in the Indian constitution.  
भारतीय संविधान में गाँधीवादी मूल्यों की विवेचना कीजिए।